广东省直机关发电
发电单甘，省～产委员会力、公、蓦叠、、

广东省安全生产委员会办公室关于转发

《国务院安委会办公室关于贯彻落实中办国办

通知精神做好 2015 年元旦春节期间

安全生产工作的通知》的通知

吝地级以上市安全生产委员会，顺德区安全生产委员会，省安全生产

委员会有关成员单位：

现将《国务院安委会办公室关于贯彻落实中办国办通知精神做好

2015 年元旦春节期间安全生产工作的通知》（安委办明电〔 2014) 27

号）转发给你们，请结合《厂东省安全生产委员会关于开展岁末年初

安全生产大检查的通知》（粤安〔 2014) 22 号）等文件要求，一并抓

好贯彻落实。

共10页

附件：国务院安委会办公室关于贯彻落实中办国办通知精神做好

2015 年元旦春节期间安全生产工作的通知（安委力、明电

〔2014〕27号）

广东省安全生产委员会办公室

2014 年12月29日

公开方式：主动公开

抄送：国务院安全生产委员会办公室，省府办公厅，各地级以上市

安委办，顺德区安委办。

附件：

中央和国家机关发申

电专用章 发电单位国务院安委会办公室 签批

等级特急，明电安委办明电〔 2014)27 号中机发。侣司号

国务院览烈协公室关于贯彻落实中办国办通知精神

做好 2015 年元旦春节期间安全生产工作的通知

各省、自治区、直辖市及新理生产建设兵团安全生产委员会，国

务院安委会有关成员单位，有关中央企业：

近日，中共中央办公厅、国务院办公厅发出《关于做好 2015

年元旦春节期间有关工作的通知）（见附件）。为认真贯彻落实通

知精神，切实做好 2015 年元旦、春节期间安全生产工作，有效防

范和坚决遏制重特大事故，现就有关事项通知如下：

一、强化安全红经竞识，狠抓安全防范措施落实

岁末年初历来是安全生产的关键时期。各类生产经营建设活

动、交通运粉繁忙，一些企业赶工期、抢任务意愿强烈；节日期

共8页

间群众出行和活动增多，人流、物流、车流剧增；季节性灾害天

气时有发生，事故易发多发。各地区、各有关部门和单位要清醒

认识当前安全生产面临的严竣形势，倍加警觉，誉钟长鸣，进一

步强化安全生产红线意识和底线思维，切实加强组织领导，各级

领导干部要亲力亲为，亲自带队深入基层一线督促检查，全面落

实安全生产责任，认真制定安全防范措施并狠抓落实，严防元旦、

春节期间发生重特大生产安全事故。

二、加强交通运翰和人员密集场所安全监管，确保节日安全

各地区、各有关部门和单位要针对两节期间群众密集出行和

公众活动多的特点，切实加强交通运输和人员密集场所的安全监

督和管理，确保群众出行安全。各级公安、交通、民航、铁路等

部门要加大交通安全监管执法力度，严厉查处超速、超员、超载、

疲劳驾驶、非法载客以及违规冒险行车（船）等各类严重交通违

法违规行为。要加强雨雪、大雾、冰冻等恶劣天气下道路通行安

全管理、疏导管控和应急保障，防止大规模交通拥堵和群死群伤

李故发生。要统筹做好春运工作，科学调度运力，合理安排车次、

船期、航班，强化安全检查，确保安全有序。各类运输企业要加

强安全管理和司乘人员安全教育，严格车站、码头、机场安全检

查，严格执行易燃易爆危险品“三品”查堵制度，全面检查各类

交通运输工具技术性能和运营状况，确保状态良好、运行安全。

要针对两节期间气候特点，加强人员密集场所消防安全管理

和隐患排查，保证消防设备设施齐全完好，确保疏散通道、安全

出口畅通。要强化对烟花爆竹生产、运检、储存、销售和然放等

环节的安全监管，严格大型集会、焰火集中燃放等群众性活动审

批，妥善制定并落实安全措施，严防火灾和拥挤踩路率故发生。

三、深入排查治理隐患，深化煤矿等孟点行业领域安全整治

各地区、各有关部门和单位要结合安全生产季节性特点，以

重点行业领域为重点，迅速组织开展一次岁末年初安全生产大检

查，发现隐患，及时整改；对存在重大隐患、不能保证安全生产

的，要责令企业停产停工整改。要突出煤矿安全重中之重，大力

推动“双七条”贯彻落实，扎实开展煤矿隐患排查治理行动，严

格落实“一矿一组、一矿一案、一矿一策”要求，务求排查彻底、

整改到位。非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、油气

输送管道、城市燃气、冶金等其他行业领域要借鉴煤矿的做法，

深入排查治理隐患，严格落实防火、防冻、防泄漏、防爆炸、防

中毒、防坍塌、防坠落等安全防范措施，确保安全。

节日期间正常生产的企业要严格执行领导干部带班作业制

度，加强现场管理。停产放假的高危行业企业要认真落实安全保

障措施，做好设备检修和维护，确保通风、排水和安全监控系统

正常运行，复产前要制定并严格执行复产验收方案。各地区、各

有关部门要加强对停产企业的安全监管监察。

四、加大执法力度，严厉打击非法违法违规违章行为

各地区、各有关部门和单位要严格贯彻落实新（安全生产法》，

继续保持高压态势，加大安全生产执法力度，进一步深化“打非

治违”。要加强联合执法，坚决落实停产整顿、关闭取缔、上限处

罚、追究法律责任“四个一律”打击治理措施，对非法违法典型

案例公开处理，巩固和扩大“六打六治”打非治违专项行动工作

成果。特别要针对岁末年初市场需求趋旺的实际，严厉打击煤矿

超能力、超强度、超定员生产，烟花爆竹超范围、超人员、超药

量、搜自改变工房用途和非法生产，车辆超员、超速、超限运输

和建设项目抢工期、抢进度、抢任务施工等行为，严防本故发生。

五、加强应急值守，严防自然灾害引发生产安全事故

各地区、各有关部门和单位要进一步健全完善安全生产预测

预誉和应急协调联动机制，加强针对灾害性天气的预报、预警、

预防工作，及时发布预誉信息，势促、指导企业落实安全防范措

施，做好自然灾害引发辜故的应急准备。要进一步完善安全生产

应急预案，加强应急值守，严格执行领导干部到岗带班、关键岗

位24小时值班制度和事故信息报告制度，畅通信息渠道。一旦发

生字故或紧急情况，要立即报告并启动预案，及时有效开展应急

救援和处置。

附件：中共中央办公厅国务院办公厅关于做好 2015 年元旦

春节期间有关工作的通知

国务院安委会办公室

2014 年12月25日

附件

中共中央办公厅国务院办公厅关于做好

2015 年元旦春节期间有关工作的通知

为切实做好2015年元旦、春节期间各项工作，确保全国人民

度过欢乐祥和的节日，经党中央、国务院同意，现将有关辛项通

知如下。

一、扎实做好关心群众特别是困难群众生活工作，把党和政

府的温暖送到群众家中。各级党委、政府要统筹安排、整合资源，

集中对生产生活困难、迫切需要帮助的群众开展走访慰问、送温

暖等活动。各级领导干部要按照党的群众路线教育实践活动整改

落实要求，进一步增强群众观念，改进工作作风，深入基层一线，

多到老少边穷、受灾地区去，多到困难群众中去，帮助群众解决

遇到的各类急难问题。做好困难优抚对象和低保户、五保户、残

疾人家庭以及受灾地区群众等特殊困难群众的生活救助工作，开

展好对低保边缘户、因病致贫户、流动困难群众等的临时救助。

优化社会救助运行机制，提高办理效率，确保困难群众求助有门、

受助及时。做好企业退休人员基本养老金、符合条件的城乡老年

居民养老金、失业保险金发放工作。集中开展农民工工资支付情

况专项检查，畅通举报投诉渠道，严厉打击恶意拖欠、拒不支付

劳动报酬的违法犯罪行为，保证农民工及时足额幸到应得报酬。

二、保障节日市场平稳运行，丰富群众精神文化生活。各地

区各有关部门要加大市场监测和调控力度，稳定粮油、肉蛋、蔬

菜等重要商品供应，执行好社会救助和保障标准与物价上涨挂钩

的联动机制，搞好煤电油气运组织协调，保津城乡居民消费需要

和价格墓本德定。加强食品药品安全、电子商务和网络购物、旅

游市场等方面的监管，依法打击制假售假违法犯罪活动。组织开

展以年节为主题的形式多样的文化活动，广泛开展文化进万家、

文艺界“深入生活、扎根人民”主题实践活动，加大公共文化设

施免费开放力度，组织开展民间文化艺术普及推广活动，为基层

一线群众提供更多体现社会主义核心价值观要求、人民群众喜闻

乐见的优秀文化产品。坚持正确导向和健康墓调，抵制低俗之风，

依法查处各种网络违法行为，净化网络文化环境，营造良好节日

文化氛围。

三、统筹做好春运工作，让群众出行便利、安全。各地区各

有关部门要进一步完善春运工作协调机制，科学调度各类运力资

源，强化铁路、公路、水路、民航、城市公共交通等的协同衔接，

保障“两节”运力供给。加强票源信息、运行时刻、出行提示等

出行信息服务，针对学生、外来务工人员开展特色购票服务。加

强运输安全监管，严查超速、超载、疲劳驾驶、酒后驾驶等交通

违法行为，加强交通疏导管控，针对可能出现的极端恶劣天气和

旅客滞留等突发情况，做好应急处置各项准备工作，防止大规模

交通拥堵和人员伤亡事故发生。

四、切实抓好安全生产工作，着力维护社会和谐稳定。各地

区各有关部门要严格落实安全生产责任，集中深入开展事故隐患

排查治理和安全生产监奋检查，重点强化对烟花爆竹产运储销和

燃放等环节的安全监管，加强重点场所消防安全检查，严格落实

人员密集场所和大型群众性活动安全防范措施，认真抓好煤矿等

重点行业安全专项整治，有效防范各类生产安全事故和重特大火

灾李故。集中开展矛盾纠纷排查化解，依法妥善解决群众反映强

烈的突出问题。强化社会面巡逻防控，严厉打击“两抢一盗”、电

信诈编等多发性侵财犯罪和各种严重幕力犯罪。深化严打幕恐活

动专项行动，强化重点地区、重点部位治安管控，严防幕力恐怖

袭击事件发生。做好重大流行性疾病等公共卫生李件防范应对。

五、坚持务实节俭文明过节，严禁年底突击花钱。各级党政

机关和党员干部要带头落实中央八项规定精神，严格财经纪律，

勤俭过节、文明过节，不得以任何名义年终突击花钱和滥发津贴、

补贴、奖金和实物，不得用财政性资金举办年会、经营性文艺晚

会，不得以各种借口违反中央八项规定精神。按照中央八项规定

精神和反对“四风”的要求，务实节俭组织好正常的党团、工会

活动，开展好年终走访慰问生活困难党员、老党员、老干部和军

队离退休干部、烈军属及企业困难职工等活动，保障干部职工按

规定享有的正常福利待遇。加强舆论引导，畅通监奋渠道，积极

营造节俭文明过节氛围。

六、严格执行廉洁从政各项规定，坚决杜绝“节日腐败”。各

级领导干部要持续深入反对“四风”，严禁用公款搞相互走访、送

礼、宴请等拜年活动，严禁用公款吃喝、旅游和参与高消费娱乐

健身活动，严禁出入私人会所、借培训中心奢侈浪费，严禁用公

款购买赠送贺年卡及烟花爆竹等年货节礼，严禁用公款接待走亲

访友、外出旅游等非公务活动，严禁利用婚丧喜庆效财，严禁违

规收受礼品、礼金和各种有价证券、支付凭证、商业预付卡、电

子红包，严禁参与各种形式的赌博活动，严禁公车私用，严禁将

相关费用转嫁给国有企业、民营企业。各级纪检监察机关要加大

惩戒问责力度，对违规违纪行为严查快处，在追究直接责任人责

任的同时，严肃追究相关领导的主体责任和监势责任，问题典型、

突出的点名道姓通报曝光。

七、认真做好值守应急工作，确保各项工作正常运转。各地

区各部门要强化岗位责任制，严格执行24小时专人值班和领导带

班制度。健全应急协调机制，畅通信息报送渠道，遇有突发卒件

或重要紧急情况要立即请示报告，并及时采取有效措施妥善应对

和处里。公安、消防、医院、气象、银行、供水、供吸、供电、

供气等直接服务群众的窗口单位，要安排好节日值班，加强值班

力量，确保提供优质高效服务。

各地区各部门要认真贯彻本通知精神，并统筹做好岁末年初

各项工作，确保把中央决策部署落到实处。

中共中央办公厅

国务院办公厅

2014 年12月20日

（信息公开形式：主动公开）

抄报：中共中央办公厅（ 9 ), 国务院办公厅（10)，国务院安委会

主任、副主任。

抄送：各省级安全监管局、省级煤矿安监局。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10